檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺北市政府教育局　函

地址：11008臺北市市府路1號西北區8F

承辦人：吳若華

電話：02-27208889分機6400

傳真：02-27205627

電子信箱：boe40@mail.taipei.gov.tw

受文者：臺北市立新民國民中學

發文日期：中華民國105年5月23日

發文字號：北市教人字第10534511100號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為增進身心健康、鼓舞同仁工作情緒、促進團隊精神，請

衡酌業務狀況及文康活動目的，以合宜之方式辦理文康活

動，請查照。

說明：

一、本局104年7月16日北市教人字第10437036000號、105年3

月15日北市教人字第10531712200號及105年4月13日北市教

人字第10533248700號函計達。

二、邇來，某校因辦理文康活動未盡周妥而遭投訴，為避免再

次發生類此情事，謹再彙整相關規定如下：

(一)依本局所屬公立各級學校員工文康活動實施計畫規定，

各校辦理文康活動應以增進身心健康、鼓舞同仁工作情

緒、促進團隊精神，活動內容之規劃應符合本局規定之

聯誼、參覽、休閒等規範並鼓勵同仁以戶外活動為主，

應避免僅於市區或就近餐敘聯誼。

(二)各校辦理文康活動應遵守下列事項：

１、活動地點：以臺灣地區（包括本市、高雄市、臺灣省

各縣市及所轄各離島）及金門、馬祖地區為範圍。

7

新民國中 1050523

*PFAA10530379300*

06

第2頁，共3頁

裝

訂

線

２、活動時間：利用公餘、例假日舉行，嚴禁各校因舉辦

活動任意調課，影響學生課業。

３、辦理方式：舉辦方式應由各校統籌規劃辦理，員工人

數較多者，得分梯次舉辦，但活動性質特殊或配合學

校需要，經校長同意者，所屬處、室、系、所、年級

、學科等單位得自行辦理。

４、活動內容：應力求充實與豐富化，並得事先採取問卷

方式調查員工意願。

(三)各校倘辦理慶生活動應注意下列事項：

１、慶生活動金額不得逾預算金額二分之一，所稱預算金

額係依各機關共同項目費用編列基準表每人每年單價

之二分之一，倘因原編制人員業已領取慶生活動之禮

品、禮券或現金後調任他職，新接任人員再領取禮品

、禮券或現金後，致逾預算金額之二分之一，則於所

編列文康活動費之總金額內辦理。

２、須實際辦理活動始得發給禮品、禮券或現金，如未實

際辦理活動，而逕行發放禮品、禮券或現金之情形發

生，應從嚴追究相關人員行政責任。

三、文康活動經費係依本府各該年度地方總預算附屬單位編製

作業手冊之臺北市地方總預算附屬單位概（預）算共同項

目編制基準規定按預算人數編列，係屬統籌編列性質非具

個人專屬性之反射利益。（按：反射利益，並非真正之權

利，而係不特定人民，依據行政主體作為或不作為之結果

，而間接享有之權益。當此種權益受到行政主體侵害者，

並無法提起行政爭訟或其他替代爭訟以資救濟。）依行政

7

06

第3頁，共3頁

裝

訂

線

院主計處90年7月20日臺處忠字第06106號函規定，各機關

以團體方式辦理，並在機關年度預算相關科目經費內列支

；原預計參加之員工因故未能參加者，將發生機關已預付

活動經費部分，可能有無法退費之情況。另依據「支出憑

證證明規則」規定，經費支出應檢附原始憑證。故各次活

動應在原預計參加人數所核算之補助額度內，由承辦單位

依據實際支用情形檢附原始憑證覈實報支。

四、查本府辦理各項活動現場安全須知第9點第1款規定，考量

活動性質及參加人員年齡、身體狀況洽商辦理相關保險，

以確保參與者、工作人員及設備設施之風險補償，此節亦

請配合辦理。

五、另本局各級學校辦理文康活動參照本府102年2月21日府授

人給字第10210483300號號函示規定，為避免民眾觀感不

佳，不得登記為公務人員學習時數。

六、綜上，請加強宣導前開規定及經費支用事宜，避免有認知

上之誤解，徒增機關管理之困擾及影響和諧之組織文化。

正本：臺北市立大學、臺北市政府教育局所屬公立各級學校

副本： 2016-05-23
17:39:19